
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  02-09-21 Numero  74    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di settembre alle ore 12:45, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Presente 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Assente 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta. 

 
 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE LOCULI NEL CIMITERO DELLA FRAZIONE DI S. 

EUROSIA E CIVITELLA CAPOLUOGO. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ DEI LAVORI.   CUP: 
B72F20000660004 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

▪ con propria deliberazione n. 159 del 19/12/2019 veniva adottato il programma triennale dei 

LL.PP. 2020/2022 dove, nell’annualità 2020 veniva prevista la realizzazione dell’opera “loculi 

cimiteriali”; 

▪ con propria deliberazione n.72 del 27/10/2020 veniva nominato responsabile unico del 

procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli; 

▪ con propria deliberazione n. 3 del 26/01/2021 veniva adottato il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, dove veniva riproposto 

l’intervento di cui all’oggetto, comportante la spesa complessiva di € 200.000,00 con ricorso, 

per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 

VISTA la determinazione RG 134 del 26/02/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale 

veniva incaricato l’Ing. Serafino Piccioni con C.F. PCCSFN73H09F870O della redazione dello Studio 

di Fattibilità, del progetto Definitivo/Esecutivo, della Direzione dei Lavori,  contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.29 del 22/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il progetto di fattibiltà tecnica ed economica dei lavori di:    

"Realizzazione Loculi nel Cimitero della frazione di S. Eurosia e   Civitella 

Capoluogo", comportante la spesa complessiva di € 200.000,00 di cui € 140.377,29 per lavori 

soggetti a ribasso, compreso € 9.985,70 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, 

ed € 59.622,31 per somme in Amministrazione;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, su indicazione preventiva 

del responsabile del procedimento, gli interventi per i quali la soppressione della distinzione fisica 

tra progetto definitivo e progetto esecutivo risponda ad effettivi ed evidenti criteri di 

ragionevolezza, di economicità e di efficacia, questi due livelli possono essere congiunti e fusi in 

un unico livello di progettazione successivo a quello preliminare, purché il livello successivo 

contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 

progettazione. Nel caso di specie trattasi di progetto di non particolare complessità che non 

necessita di autorizzazioni particolari o altri atti di assenso da parte di autorità o amministrazioni 

esterne all’ente e non è destinato all’acquisizione di pareri all’interno di una conferenza di servizi; 

 

VISTO l’articolo 23, commi 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il 

progetto definitivo/esecutivo, redatto in conformità al progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 

cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo e deve essere sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,  

dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di 

manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 



VISTO che il soggetto incaricato Ing. Serafino Piccioni ha redatto, il progetto definitivo/esecutivo 
dell’opera, presentando in data 01/07/2021 prot.n.6649 gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 
a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 comportante la spesa complessiva di euro 200.000,00 come 
meglio dettagliata nel quadro economico di spesa di seguito riportato: 

 

A) LAVORI 
1) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) € 130.391,99 

2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)                                            € 6.038,78  

3) Costi sicurezza COVID-19                                                                     € 3.946,92  

2) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 9.985,70    

                                                               Totale importo lavori da appaltare € 140.377,69 
  

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
1) imprevisti e/o lavori in economia €   4.625,30 

2) spese tecniche progettazione, dl e coordinamento della sicurezza    €  28.190,43 

3) incentivo per funzioni tecniche 2% art. 113 d.lgs 50/2016 €   2.807,55 

4) Relazione geologica    €     4.500,00 

5) Collaudo € 1.800,00 

6.1) iva 10% su lavori e sicurezza € 14.037,77 

6.2) CNPAIA 4%  su spese tecniche  € 1.127,62          

6.3) CNPAIA 4% ed IVA 22% relazione geologica € 1.099,80 

6.4) CNPAIA 4% ed IVA 22% su collaudo € 483,84 

7) Occupazione temporanea e frutti pendenti € 950,00 

Totale somme in amministrazione € 59.622,31  
 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO € 200.000,00 
 

composto dai seguenti elaborati: 

Allegato “A” Relazione Tecnica Generale 
Allegato “B” Relazioni Geologiche 
Allegato “C” Elaborati Grafici  
Allegato “D” Calcoli Strutturali 
Allegato “E” Esecutivi Strutturali 
Allegato “F” Disciplinare Descrittivo E Prestazionale Degli Elementi Tecnici 
Allegato “G” Piano Di Manutenzione Dell’opera E Delle Sue Parti 
Allegato “H” Piano Di Sicurezza E Coordinamento  
Allegato “I      Computo Metrico 
Allegato “L” Quadro Economico 
Allegato “M” Cronoprogramma 
Allegato “N” Elenco Prezzi Unitari 
Allegato “O” Analisi dei Prezzi 
Allegato “P” Schema Di Contratto 
Allegato “Q” Capitolato Speciale Di Appalto 
Allegato “R” Schema Occupazione Temporanea 
 



VISTO che il progetto definitivo/esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs n. 50/2016 e smi da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativa 

attestazione in data 02/08/2021, agli atti; 

 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì 

corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 
VISTA la deliberazione del C.C. n.8 del 22/05/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art.151 D.Lgs. 
267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011); 

DATO ATTO cha la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad euro 200.000,00 per cui 
viene rispettata la previsione di costo indicata dal programma triennale dei lavori pubblici e nel 
bilancio di previsione sopra richiamati e che alla stessa si farà fronte con apposito prestito da 
contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti; 

DATO ATTO CHE: 

▪ l’intervento è coerente con la destinazione urbanistica delle aree su cui dovrà essere eseguito, 
essendo già state eseguite apposite variazioni urbanistiche al Piano cimiteriale; 

▪ è necessario procedere all’occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione di 
alcune aree private, meglio definite nel relativo elaborato progettuale, per consentire 
l’impianto di cantiere e l’approvvigionamento dei materiali, che verranno restituite nella loro 
attuale consistenza ale termine delle lavorazioni; 

▪ pertanto per le aree suddette, sarà attivata la specifica procedura prevista dall’ art.49 del 
d.P.R. 327/01 e ss.mm.ii.; 

▪ l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo comporta la dichiarazione di pubblica utilità 
dei lavori anche per l’occupazione temporanea delle aree private adiacenti la proprietà 
comunale, che verranno restituite nella loro attuale consistenza al loro termine; 

ACQUISITI i pareri “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
n.267/2000 e smi;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  e smi recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. n.327/01 e ss.mm.ii. 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di APPROVARE per i motivi di cui in premessa il progetto di Definitivo/Esecutivo dei  lavori 
di:”Realizzazione Loculi nel Cimitero della frazione di S. Eurosia e   Civitella Capoluogo ”, 
redatto dall’Ing. Serafino Piccioni, inoltrato a questo Ente in data  01/07/2021 prot.n.6649 
prot.n.10433, dell’importo complessivo di € 200.000,00, avente il seguente quadro 



economico di spesa: 

 

 

 

A) LAVORI 
1) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) € 130.391,99 

2) Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)                                            € 6.038,78  

3) Costi sicurezza COVID-19                                                                     € 3.946,92  

2) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 9.985,70    

                                                               Totale importo lavori da appaltare € 140.377,69 
  

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
1) imprevisti e/o lavori in economia €   4.625,30 

2) spese tecniche progettazione, dl e coordinamento della sicurezza    €  28.190,43 

3) incentivo per funzioni tecniche 2% art. 113 d.lgs 50/2016 €   2.807,55 

4) Relazione geologica    €     4.500,00 

5) Collaudo € 1.800,00 

6.1) iva 10% su lavori e sicurezza € 14.037,77 

6.2) CNPAIA 4%  su spese tecniche  € 1.127,62          

6.3) CNPAIA 4% ed IVA 22% relazione geologica € 1.099,80 

6.4) CNPAIA 4% ed IVA 22% su collaudo € 483,84 

7) Occupazione temporanea e frutti pendenti € 950,00 

Totale somme in amministrazione € 59.622,31  
 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO € 200.000,00 
 
composto dagli elaborati elencati in premessa; 
 
2. di DARE ATTO CHE: 

▪ l’intervento è coerente con la destinazione urbanistica delle aree su cui dovrà essere eseguito, 
essendo già state eseguite apposite variazioni urbanistiche al Piano cimiteriale; 

▪ è necessario procedere all’occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione di 
alcune aree private, meglio definite nel relativo elaborato progettuale, per consentire 
l’impianto di cantiere e l’approvvigionamento dei materiali, che verranno restituite nella loro 
attuale consistenza al termine delle lavorazioni; 

▪ pertanto per le aree suddette, sarà attivata la specifica procedura prevista dall’ art.49 del 
d.P.R. 327/01 e ss.mm.ii.; 

▪ l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo comporta la dichiarazione di pubblica utilità 
dei lavori anche per l’occupazione temporanea delle aree private adiacenti la proprietà 
comunale, che verranno restituite nella loro attuale consistenza al loro termine; 

▪  ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla 
validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 



3. di FINANZIARE  la spesa di € 200.000,00 con ricorso ad assunzione di apposito prestito con la 
Cassa Depositi e Prestiti con imputazione al CAP 2732 del bilancio corrente esercizio 
finanziario;  

4. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA 

 

 


